Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.05.2015г. № 224
р. п. Усть-Уда

Об утверждении положения о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства

В соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», учитывая методические рекомендации по созданию и организации деятельности общественного (координационного) совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, направленные некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», рекомендации Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» от 15.05.2015г., руководствуясь статьями 22,45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (приложение).
2. Постановление мэра Усть-Удинского района от 03 сентября 2009г. №259 «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Удинского района (М.А.Никитин).
4. Управлению делами (Черных О. И.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава администрации
Усть-Удинского района                                                                    С.Н.Чемезов

Приложение к постановлению администрации Усть-Удинского района от 20.05.2015г. № 224

Положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью создания и организации деятельности в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» Совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – Совет) и охватывает процедурные вопросы создания указанного Совета, участия Совета в формировании и разработке нормативных правовых актов, регламентирующих, в том числе, различные аспекты деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в принятии решений об установлении инвестиционной и экономической политики на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
1.2. Для целей настоящего Положения под субъектами малого и среднего предпринимательства понимаются хозяйствующие субъекты, предоставляющие услуги, производящие и/или реализующие товары на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» и зарегистрированные в качестве налогоплательщика на территории данного района.
1.3. Совет не рассматривает обращения, связанные со спорами хозяйствующих субъектов, а также жалобы на решения судов, действия органов следствия и дознания и иных органов.
1.4. Порядок создания, деятельности Совета, его состав и полномочия устанавливаются данным Положением о Совете, утверждаемым главой администрации Усть-Удинского района.
Данное Положение определяет:
а)	цели и задачи деятельности Совета;
б)	порядок формирования и численность Совета;
в)	компетенцию и порядок деятельности Совета;
г)	порядок взаимодействия Совета с исполнительным и  представительным  органами власти районного муниципального  образования «Усть-Удинский район», исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, общественными и некоммерческими организациями, иными заинтересованными лицами.
1.5. Совет является постоянно действующим совещательно-консультативным органом при мэре районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
1.6. Совет осуществляет свою деятельность независимо от работы иных отраслевых, общественных и экспертных советов при органах исполнительной власти районного муниципального образования «Усть-Удинский район» и исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.
            При этом в целях создания эффективной системы общественного контроля рекомендуется взаимодействие Совета с перечисленными отраслевыми, общественными и экспертными советами, проведение совместных совещаний, в том числе, на постоянной основе, по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
1.7. Вся информация о деятельности Совета, включая протоколы заседаний, подлежит размещению в открытом доступе на официальном сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
[bookmark: bookmark14]
2. Цель деятельности Совета
2.1. Целью деятельности Совета является доведение до сведения органов исполнительной власти районного муниципального образования «Усть-Удинский район» позиции хозяйствующих субъектов,  достижение баланса интересов при принятии различных мер для развития экономики за счет создания максимально благоприятного климата для предпринимателей и оказания различных форм государственной и муниципальной поддержки, обеспечение практического взаимодействия  органов местного самоуправления  районного муниципального образования «Усть-Удинский район» и представителей предпринимательских кругов, консолидации их интересов для выработки предложений по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
[bookmark: bookmark15]
3. Принципы деятельности Совета
3.1. Полноты учета мнения широкого круга предпринимателей, предусматривающего участие Совета на каждом этапе формирования и реализации нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и других программ муниципального образования, затрагивающих в той или иной степени интересы предпринимательского сообщества с итоговым учетом мнения Советов и их публичным размещением в открытом доступе.
Под учетом мнения понимается необходимость на всех стадиях рассмотрения программ и принятия решений рассматривать представленные Советом в письменном виде мнения и замечания. Представленные замечания должны быть рассмотрены в обязательном порядке с представлением письменного обоснования по каждой позиции в течение 5 рабочих дней с момента их поступления.
Мнение Совета в виде решений, предложений и других документов носят рекомендательный характер и рассматриваются органами местного самоуправления  муниципального образования при принятии решений, связанных с развитием малого и среднего предпринимательства.
3.2. Независимости, при которой текущая профессиональная деятельность отдельных членов Совета не должна влиять на объективность и независимость принимаемых ими решений.
3.3. Баланса представительства участников, обеспечивающего участие в Совете сбалансированного представительства различных групп.
3.4. Открытости и гласности деятельности Совета на всех этапах, посредством размещения на официальном сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район» протоколов заседаний Совета.
На заседаниях Совета могут присутствовать все заинтересованные граждане и представители средств массовой информации.
3.5. Работа членов Совета осуществляется исключительно на безвозмездной добровольной основе.
[bookmark: bookmark16]4. Задачи Совета
4.1. Основными задачами Совета являются:
- 	привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) к реализации на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район»  государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;
- 	выявление и обобщение проблем и инициатив СМСП, связанных с реализацией  на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;
- подготовка предложений и рекомендаций в администрацию Усть-Удинского района по совершенствованию нормативной базы, направленной на развитие и поддержку предпринимательства, информационно-консультационной поддержки, устранению административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;
-  участие в разработке, координации и реализации программ развития малого и среднего предпринимательства, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем районного муниципального образования №Усть-Удинский район», привлекая к их реализации СМСП, их объединения, союзы и ассоциации, инфраструктуру поддержки СМСП;
- выработка рекомендаций администрации Усть-Удинского района при определении приоритетов в области развития предпринимательства  на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права  граждан на предпринимательскую деятельность;
- привлечение  СМСП к решению важнейших социально-экономических проблем районного муниципального образования «Усть-Удинский район», в том числе через участие в реализации программ;
-  подготовка предложений по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его в предпринимательскую деятельность в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»;
- обобщение и распространение опыта деятельности СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП
-  содействие пропаганде идей предпринимательства;
-	осуществление общественного контроля формирования и реализации программ поддержки СМСП.
[bookmark: bookmark6]5. Формирование состава Совета
5.1. Одним из ключевых требований, предъявляемых к члену Совета, является  наличие профессиональных знаний, навыков и квалификаций.
5.2. В Совет входят представители органов местного самоуправления, а также представители субъектов малого и среднего предпринимательства  или аффилированные с такими субъектами лица.
 5.3. Количественный состав членов Совета устанавливается постановлением администрации Усть-Удинского района.
В состав Совета входят:
- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»;
- представители районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;
-  предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере сельского хозяйства Усть-Удинского района или их представители;
-  предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере лесного хозяйства Усть-Удинского района или их представители;
- предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере торговли Усть-Удинского района или их представители;
- предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства Усть-Удинского района или их представители;
-  представители администрации Усть-Удинского района.
5.4. Состав членов Совета утверждается главой администрации Усть-Удинского района.
Председателем Совета может являться глава администрации Усть-Удинского района.
Структура Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
 Внутри Совета также могут образовываться отраслевые палаты, комиссии, рабочие группы.
5.5. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя Совета.
5.6. Председатель Совета: руководит работой Совета;
созывает заседания Совета и определяет повестку дня; председательствует на заседаниях Совета и подписывает документы от имени Совета;
осуществляет руководство подготовкой материалов к заседаниям Совета и проектов его решений;
формирует предложения по персональному составу Совета, а также рабочих групп, комиссий и других органов Совета;
организует взаимодействие Совета с органом исполнительной власти муниципального образования, Иркутской области, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район»; планирует деятельность Совета.
5.7. Заместители председателя:
организуют взаимодействие Совета с органом исполнительной власти муниципального образования, Иркутской области,  предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» по направлениям;
в отсутствие председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя.
5.8. Секретарь Совета:
формирует повестку дня и информирует членов Совета о заседании;
готовит материалы к заседанию Совета и проекты его решений;
ведет протокол заседаний Совета;
готовит информацию председателю Совета о ходе выполнения принятых Советом решений и планов работы Совета.
5.9. Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно:
по мотивированной просьбе члена Совета;
в случае невозможности исполнения членом Совета своих обязанностей по состоянию здоровья;
в случае недобросовестного исполнения своих обязанностей;
в случае привлечения члена Совета к ответственности вследствие совершения умышленного уголовно наказуемого деяния.
[bookmark: bookmark8]
 6. Проведение заседаний Совета

6.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся в соответствии с графиком рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Совета, но не реже одного раза в полгода.
6.2. Заседания Совета являются легитимными в случае присутствия на заседании половины членов Совета от установленной его численности.
         6.3. Внеочередное заседание Совета может быть проведено по инициативе не менее чем 1/3 членов Совета.
6.4. На первом заседании Совета из его состава избираются председатель Совета (сопредседатели) и заместитель председателя (сопредседателей) Совета мнением большинства голосов присутствующих на заседании.
6.5. Члены Совета назначаются сроком на 3 года, Председатель (сопредседатели) - на 1 год. По истечению срока полномочий в формате голосования выносится вопрос о ротации Председателя (сопредседателей) Совета и отдельных его членов.
6.6. Техническая организация деятельности Совета может осуществляться его секретариатом. Кандидатура секретаря Совета утверждается решением Совета.
6.7. Решения по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием большинством голосов от общего количества членов Совета.
При равенстве голосов членов Совета голос председателя Совета является решающим.
6.8. Форма проведения заседаний Совета очно-заочная. Член Совета участвует в заседаниях Совета лично, либо направляет представителя с доверенностью. Если член Совета не может лично присутствовать на заседании Совета по уважительным причинам, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое приравнивается к участию в заседании Совета и учитывается при голосовании и принятии решения.
6.9. Члены Совета, не согласные с решением Совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания.
6.10. На заседание Совета могут быть приглашены представители органов законодательной власти и исполнительной власти Иркутской области, органов государственной власти Российской Федерации.
6.11. Решения отражаются в протоколах заседаний Совета, которые подлежат размещению на официальном сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
6.12. На заседаниях Совета могут без ограничений присутствовать представители средств массовой информации.
[bookmark: bookmark7]7. Права  Совета:
Совет вправе:
7.1.  Знакомиться с полным объемом информации, относящейся к рассматриваемым программам развития и поддержки СМСП, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.
7.2. Знакомиться с отчетами по этапам реализации программ и отчетами оценки эффективности программ в формате открытого доступа, включая прогнозы социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район», схемами территориального планирования, стратегиями развития, результатами независимой экспертизы.
7.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных  органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления районного муниципального образования «Усть-Удинский район», общественных объединений и организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
7.4. Взаимодействовать с общественными и экспертными советами при органах исполнительной власти муниципальных образований, в том числе участвовать в их заседаниях.
7.5. Привлекать к работе Совета представителей органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц территориальных  органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, руководителей малых и средних предприятий, расположенных  на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
7.6. Формировать постоянные и временные комиссии, рабочие группы для решения задач Совета.
7.7. Принимать участие в подготовке  материалов для проведения конференций, семинаров, круглых столов по вопросам развития предпринимательства.

8. Требования к делопроизводству Совета.
8.1. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем, ведущим протокол заседания.
8.2. В протоколе указываются:
место и дата проведения заседания Совета;
персональный состав членов Совета, участвующих в заседании;
вопросы, обсуждавшиеся на заседании;
вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним;
решения, принятые Советом.
Протокол может содержать также другую необходимую информацию.
8.3. Решения Совета направляются в администрацию Усть-Удинского района, а также по необходимости на предприятия, в организации, общественные объединения, научные и другие организации.

[bookmark: bookmark11]9. Участие представителя Совета в деятельности органов местного самоуправления.
9.1. Для представления позиции Совета по вопросам, затрагивающим деятельность СМСП, на заседании органа местного самоуправления Усть-Удинского района, уполномоченного на утверждение проектов НПА, программ (далее – орган местного самоуправления) направляются не более трех человек, избираемых членами Совета из его состава на заседании Совета (далее - Уполномоченные).
9.2. Уполномоченные участвуют в заседаниях без права голоса.
9.3. Уполномоченные имеют право:
предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях;
вносить замечания и предложения по повестке дня, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
вносить проекты решений и поправок к ним;
представлять мнение предпринимателей и (или) решения Совета на заседаниях органов;
выступать, задавать вопросы, давать справки;
иметь особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое вносится в протокол заседания.
9.4. Уполномоченные участвуют в заседании органа местного самоуправления без права замены. Если кто-либо из уполномоченных не может присутствовать на заседании органа муниципального образования по уважительным причинам, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
9.5. Уполномоченные исполняют свои обязанности исключительно на безвозмездной основе.

Начальник экономического отдела
администрации Усть-Удинского района                                                    Л.С.Кочкина

2